Дело №5-10/22-1

                                                     УИД 16MS0115-01-2021-003042-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лениногорск

                   20 января 2022 года

     Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому району Республики Татарстан А.Е. Борисова,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Давлетшина М.Ш., ранее к административной ответственности привлекался,

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 13 часов 40 минут, М.Ш. Давлетшин находясь по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО> , осуществлял транспортировку лома и отходов черных металлов с целью сдачи на приемный пункт без документов, подтверждающих право собственности на перевозимый груз, чем нарушил п. 2, п. 20 «Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов», утвержденных Постановлениями Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 и № 370, а именно 70 кг. металлической трубы.
В судебное заседание М.Ш. Давлетшин не явился, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания по средством СМС – извещения. При этом согласие М.Ш. Давлетшина на извещение ее по средством СМС – извещения в материалах дела имеется (л.д. 16).

 Суд расценивает данные действия М.Ш. Давлетшина, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие М.Ш. Давлетшина.

При составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, М.Ш. Давлетшин вину признал, с протоколом согласился (л.д. 2).

 Права лица, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены М.Ш. Давлетшину под роспись, при составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 2).

           Исследовав материалы дела, приходит к выводу о доказанности вины М.Ш. Давлетшина в совершении административного правонарушения, которая подтверждается:
           - протоколом об административном правонарушении №<ИСКЛЮЧЕНО> (л.д. 2);
          - рапортами сотрудников УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Лениногорскому району (л.д. 4 - 6);
            - заявлением и объяснением <ИСКЛЮЧЕНО> (л.д. 8 - 10);

- объяснениями <ИСКЛЮЧЕНО>  (л.д. 11 - 13) и фотоматериалами (л.д. 14).

            Оснований не доверять вышеперечисленным документам у судьи не имеется, поскольку они согласуются между собой и подтверждают друг друга, существенных процессуальных нарушений при их составлении не выявлено, в связи с чем, мировой судья принимает их в качестве доказательств по делу.

Согласно п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлениями Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 и № 370, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
 В соответствии с п. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлениями Правительства РФ от РФ от 11.05.2001 № 369 и № 370, организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов.

Судья считает, что в действиях М.Ш. Давлетшина содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

            При назначении административного наказания М.Ш. Давлетшину, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения и его личность.

           Обстоятельства отягчающие ответственность М.Ш. Давлетшина – ранее привлекался к административной ответственности и не трудоустроен.

Смягчающими обстоятельствами мировой судья учитывает - признание своей вины и наличие на иждивении троих детей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Давлетшина М.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <ИСКЛЮЧЕНО> без конфискацией предметов административного правонарушения.

Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

р/с 03100643000000011100

Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан

БИК 019205400

к/с 40102810445370000079

КБК 73111601203010021140

УИН 0318690900000000026474898
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья судебного участка №1

по Лениногорскому судебному району

Республики Татарстан                                                                      А.Е. Борисова

Подлинник данного документа подшит в дело №5-10/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова

Постановление вступило в законную силу «______»______________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова

4